REQUERIMENTO Nº                ,DE 2025

(da Sra. Aline Gurgel)

 “Requer a inclusão na Ordem
do Dia da Proposta de Emenda
à Constituição n.º 59 de 2007”

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno
da  Câmara  dos  Deputados,  a  inclusão  na  Ordem  do  Dia  da
Proposta  de Emenda à Constituição n.º  ,  que “59,  de 2007 que
Acrescenta  dispositivos  ao  art.  144,  criando  a  Polícia  Portuária
Federal,  e  dá  outras  providências,  estabelece,  ainda,  que  os
Guardas Portuários poderão integrar a Polícia Portuária Federal”.

Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2025.

Aline Gurgel
Deputada Federal
Republicanos AP

*C
D2

56
37

49
99

70
0*

RE
Q

 n
.3

06
7/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

08
/2

02
5

14
:3

1:
18

.7
77

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aline Gurgel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256374999700